E U C L I D I S

E L E M E N T O R U M

L I B E R P R I M U S.

D E F I N I T I O N E S.

1. **P**unctum est, cuius pars nulla.

sidered as divisible into parts, is instructive or preparatory to the right understanding of the Doctrine of Magnitudes, and lays down, what conception of a Point is hereafter used, or usefull in Geometry, namely *to have no parts*. Which is sufficient for the present to an Geometrician. In multis, ait, rebus simplicissimis eiusmodi definitiones negativas sufficere non quidem ad rem ipsam declarandam, attamen quo facilius usui, in quem adhibeantur, inservire possint. Ita hanc definitionem negativam puncti referri ad comparationem quantitatum, quae ex partibus compositae sint, praeparare itaque animum ad melius intelligendam doctrinam de quantitatibus, et docere, quo sensu, vel quem in usum Geometrae voce *punctum* utantur, nempe pro eo, quod non habeat partes. Quod quidem in praesentia sufficiat Geometrae.—Praeterea id quoque in Euclidis definitione vituperarunt nonnulli, quod non sit convertibilis, vel, ut aliis verbis rem enunciem, quod eadem definitio in alia plura, praeter punctum, quadret; unitatem nempe in numeris vel tempore consideratam pariter nullas partes habere. Quod etiam Proclus concedit, ac non solum punctum ait esse ἀμερὲς, sed tamen solum ὡς πρὸς τὴν γεωμετρικὴν ὕλην, unde Geometrae haec definitio sufficere possit. Vid: Procl. l. c. p. 26. et Savil. l. c. p. 55. Atque haec, quae inter unitatem ac punctum intercedit

β. Γραμμὴ δὲ, μῆνος ἀπλατές.

analogia, caussa fuisse videtur, cur Proclo teste I. c. Pythagorei punctum dicerent *μονάδα προσλαβούσαν θέουν*, unitatem situm adsumentem. Cf. Savil. p. 60. sq. Playfair. Elements of Geometry containing the first six Books of Euclid. Edinburgh 1795. p. 347. pariter monet, haud convertibilem esse hanc definitionem, quod tamen ad naturam definitionis, rite formatae pertineat; non enim ea omnia, in quibus nullae sint partes, vel quae non habeant magnitudinem, illico puncta esse. Ipse igitur definitionem hanc affert, punctum esse, quidquid positionem habeat, at non magnitudinem. Optime hac de re iudicare videtur Robertus Simsonius, qui in Anglica Elementorum versione London. 1804. p. 289. sqq. observat, definitiones 1. 2. 3. 5. 6. magis perspicuas fore, si a consideratione vel definitione corporis initio facto, ad superficiem, in qua nulla sit crassities, adeoque longitudo saltem ac latitudo considerandae veniant; a superficie ad lineam, omnis etiam latitudinis expertem, et a linea denique ad punctum descendas, quod quum nec longitudinem habeat, saltem ut terminus sive extreum lineae cogitari possit. Cf. etiam Clavii Elementa Euclidis Libr. XV. Colon. 1591. p. 1. et Borellii Euclides restitutus, Pisis 1658. p. 3. sq. Atque hac ratione evitari poterunt, quas ex Ramo, aliisque notavimus, obiectiones. Punctum nempe erit, ut in defin. 5. dicitur, *πέρας τῆς γραμμῆς*. Itaque definitio tertia supplet defectum primae. At hanc ipsam tertiam definitionem Savilius I. c. p. 60. reprehendit, quod sit a posteriori; pariterque p. 64. similem lineae definitionem ex eadem ratione absurdam esse dicit. Recte ille quidem, si quis, haud ante explicata linea, punctum, aut, superficie haud explicata, lineam ita explicare velit. At, si Roberti Simsoni more a definitione corporis fiat initium, atque inde ad superficiem, a superficie ad lineam, a linea denique ad punctum descendas, i. e. ab eo, quod magis compositum est, ad simplicius, pariter id licebit, atque a simplicioribus ad magis composita ascendere. Hinc etiam plures Geometrae acutissimi, v. c. e nosratibus Kaestnerus, Karstenius, Lorenzius,

2. Linea autem longitudo non lata.

Mathias, aliquique eundem, quem Rob. Simsonus, in his explicationibus ordinem secuti sunt. Caeterum notat Savilius, quod apud Platonem, Aristotelem, aliosque veteres στρογγυλή vocetur, id apud Euclidem ac Mathematicos esse ογκεῖον. Denique patet, atramento aut alio quoconque modo perfectam puncti imaginem exhiberi nunquam posse.

DEFIN. II.

Hanc quoque definitionem reprehendit Aristoteles Topic. VI., quod per negationem dividat genus. Recte tamen Savilius l. c. p. 64. monet, id saepius fieri, nec reprehendi posse, qui v. c. brutum definire velit ζῶον ἄλογον. Neque etiam, monente pariter Savilio, sola negatione constat haec definitio, ut superior puncti, quam genus habeat positivum, *longitudo*. Vel, ut Proclus ait p. 29. Τὸ μὲν φημεῖον, ὡς πάντων ἀρχὴν τῶν μεγεθῶν διὰ μόνης τῆς ἀποφάσεως ἐδίδαξε τὴν δὲ γραμμὴν τῇ μὲν καταφατικῶς, τῇ δὲ ἀποφατικῶς ἐστὶ μὲν γὰρ μῆκος, καὶ τούτῳ τῆς τοῦ ογκείου πλεονάζει ὀμφειας· ἀπλατής δὲ ὡς τῶν ἄλλων καθαρένοντα διαστάσεων. πᾶν γὰρ δὴ τὸ ἀπλατὲς καὶ ἀβαθές ἐστιν. Et vulgo etiam, ut Apollonius apud Proclum monet, lineae notionem habemus, quam itinerum longitudines metiri volumus. Tum enim neque de latitudine neque de altitudine vel profunditate viae quaeritur, sed de locorum tantum distantia. Notiones nempe puncti, lineae, superficiei non nisi abstractione, ut aiunt, formantur. Caeterum alii, eodem Proclo referente, lineam dixerunt esse φύσιν ογκείον, fluxum puncti, alii μέγεθος ὑφ' ἐν διάστασιν, quantitatem unicam dimensionem, Savilio iudice, vere utique, sed ad naturam lineae explicandam non tam accommodate et Euclidea definitione minus perspicue. In definitione sexta, quae pariter pro complemento secundae haberi potest, ut defin. tertia pro complemento primae, γραμμὰ πέρατα τῆς ἐπιφανείας esse dicuntur, et Rob. Simson. addit, dici etiam posse, lineam esse terminum communem duarum superficierum continue posidarum, vel lineam dividere unam eandemque superficiem in duas partes continuas. Caeterum, ut Scarburgh. monet (the

γ'. Γραμμῆς δὲ πέρατα, σημεῖα.

δ'. Εὐθεῖα γραμμή ἐστιν, ἣτις ἐξ ἴσου τοῖς ἐφέαντῆς σημείοις κεῖται.

Engl. Euclide p. 3. sqq.) linea, quamvis fluxus puncti dicatur, haud tamen consistit e punctis iuxta se positis. Quum enim singula puncta omni careant magnitudine, decem etiam millia punctorum iuxta se positorum nullam efficere possunt longitudinem; puncta itaque punctis addita nunquam lineam efficiunt, nec ullā pars lineaē est punctam, sed punctorum fluxus imaginem saltem lineaē continuae exhibet. Cf. Peletar. in Euclid. Elem. Geom. Demonstr. Libr. VI. 1610. p. 3.

D E F I N. III.

De hac definitione supra ad defin. 1, dictum est, esse eam quasi complementum primae. Caeterum Proclus p. 28. et ex eo Savilius p. 66. monent, esse lineas, quarum terminos exhibere non possis, v. c. lineaē ex una parte finitam, ex altera infinitam, s. e. cui ex hac parte nulli fines assignentur, vel etiam lineaē in se ipsas redeuntes. „Sic nimirum solet Euclides, (verba sunt Savilii) quam recte docti viderint, posita semel definitione alicuius generis, sine ulla divisione transire ad definitionem alicuius ex praecipuis speciebus, quod reliquae fortasse proposito suo minus inservirent, aut elementari institutioni non essent accommodatae. Sic hoc loco, cum posita definitione lineaē consequens esset, ut lineaē divideret in finitam et infinitam, omissa infinita, finitam solummodo in hac tertia definitione attingit.“ Mihi quidem videtur Euclides, onassis, quae ad rem proxime non pertinerent, dicere voluisse: si qua linea finita est, termini eius puncta appellantur. Cf. Clavius ad h. l.

D E F I N. IV.

Primum de sensu verborum: *ἵπτες ἐξ ἴσου τοῖς ἐφέαντῆς σημείοις κεῖται*, disputatur. Proclus putat, Euclidem his verbis innuere, μόνην τὴν εὐθεῖαν ἴσου κατέχειν διάστημα τὸ

3. Lineae vero extremā, sunt puncta.

4. Recta linea est, quae ex aequo punctis in ea sitis ponitur.

(legendum τῶν μεταξὺ τῶν ἐπ' αὐτῆς σημείων i. e. rectam tum ex aequo punctis in ipsa summis iacere, quando spatium, seu distantia inter duo eius puncta extrema aequale sit ipsi lineae. At recte monet Borellius, Euclid. restitut. p. 4., ignorari, quidnam ipsa distantia sit, neque id ab Euclide expositum esse. Clavius p. 2. lineam aequaliter inter sua puncta extendi dicit, in qua nullum punctum intermedium ab extremis sursum aut deorsum, vel huc atque illuc deflectendo subsuntet, in qua denique nihil fluxuosum reperiatur. Verum etiam haec expeditio obscura videtur Borellio l.^oc. quod omnia illa vocabula supponant, lineam rectam iam esse cognitam, illud enim esse fluxuosum, quod non sit rectum. Klügelius (Mathem. Wörterbuch Th. III. p. 447.) Euclidis verba id sibi velle putat, rectam lineam eam esse, cuius singulæ partes similem formam, tundem erga se situm, habeant, in qua explicacione notio eiusdem situs nonnullis fortasse obscura videbitur. Alii aliter Euclidis verba explicavere. Atque haec ipsa interpretationum diversitas satis indicat, non sine causa Savilius p. 77. dicere „hanc definitionem mihi liceat bona cum venia omnium interpretum tani veterum quam recentiorum non intelligere.“ Atque in eundem sensum Pleidererus Thes. inaugur. Tub. 1782. ait: „Definitio lineae rectae Elem. Eucl. L. I. Def. 4. nullius est usus, ac re explicanda obscurior.“ Adeo, ut Savilius ait, rem maxime perspicuum perspicue definire aliquando difficile est. Quum nempe definitionis negotium in eo versetur, ut rem minus aut imperfecte cognitam per characteres eius distinctivos explicemus, notaque, quibus illa ab omnibus reliquis discerni possit, afferamus, patet res omnium; simplicissimas, quanvis omnium oculis obversantes satisque notas, vix per characteres adhuc simpliciores exprimi atque explicari posse. Omnes novimus, quid sit atrum, quid album; at quis alteri id se explicare posse, sibi persuadebit? An linea recta huc referenda

ε. Ἐπιφάνεια δέ ἐστιν, ὅ μῆκος καὶ πλάτος μόνον ἔχει.

σ. Ἐπιφανείας δὲ πέρατα, γραμμαί.

ζ. Ἐπίπεδος ἐπιφάνειά ἐστιν, ἣντις ἐξ ἴσου τοῖς ἡφ' ἑαυτῆς εὐθείαις κεῖται.

sit, equidem non dixerim. Illud tamen certum est, id ipsum, quod rectum sit, adeo simplex esse, ut difficile certe sit, notionibus simplicioribus id efferre. Unde etiam tam variae lineae rectae definitiones ortae esse videntur. Alii enim (atque ita fere etiam definitio nostra quarta est apud Campanum) dixerunt, lineam rectam eam esse, quae minima sit inter eosdem terminos, quod ipsum etiam Archimedes non quidem ut definitionem lineae rectae, at ut λαμβανόμενον ponit in Praefat. ad Libros de Sphaera et Cylindro; alii v. c., Proclo referente, Plato: cuius puncta extrema obumbrent media; alii: cuius omnes partes omnibus congruant; alii: quae una ratione inter duo puncta duci possit; alii aliter eius naturam explicare studuerunt. Maxime nobis arridet ea, quam Kraftius Geom. Sublim. p. 2. a F. C. Maiero sibi traditam exhibet, lineae rectae definitio, qua ea esse dicitur, quae circa utrumque extreimum (vel etiam circa duo puncta quaecunque fin ipsa; sumta) tanquam polos circumvoluta situm suum non mutet, quo sensu etiam interpretari possis eam, quam Proclo referente veterum nonnulli dedere, definitionem: ἣντις τῶν περάτων μενόντων καὶ αὐτὴν μένει. Atque eodem fere sensu Austinus (An Examination of the first Books of Euclid's Elements Oxford 1781. p. 2.) Euclidis definitionem intelligi debere contendit. Cf. etiam Playfair. Elem. of Geometry p. 1., 351., sq. cuius definitio eodem fere redit. Et Saccherius (Euclides ab omni naevo vindicatus Mediol. 1753. p. 71.) rectam lineam, quae ex aequo sua interlaceat puncta, ait necessario tales esse, ut circa duo illa immota extrema sua puncta non possit ipsa in alteram partem converti, v. c. a laeva parte in dextram. Ex hac definitione consequitur, per duo puncta non nisi unam rectam transire, adeoque duas rectas spatium non

5. Superficies autem est, quod longitudinem et latitudinem tantum habet.

6. Superficiei vero extrema, sunt lineae.

7. Plana superficies est, quae ex aequo rectis in ea satis ponitur.

comprehendere, nec segmentum commune habere. Ex hac ipsa definitione etiam facile normae aut regulae, ad quam duci solent lineae rectae, examen institui poterit. Norma nempe circa se ipsam circumvoluta eidem lineae congruere debet.

D E F I N. V.

Superficies, ut Proclus monet, dici etiam potest, terminus corporis, vel, ut Rob. Simson. addit, terminus communis duorum corporum continue positionum. Neque igitur pars corporis erit superficies, vel, ut aliter dicamus, superficies superficii impo- sita nunquam corpus efficiet. Cf. dieta ad def. 2.

D E F I N. V I.

Hanc quoque definitionem ita efferre possumus: si qua superficies finita est, fines eius sunt lineae. Itaque lineae nunquam partem superficie constituent, nec plures iuxta se positae lineae superficiem efficient.

D E F I N. V I I.

In hac definitione verba ἐξ ῥον parent atque in definitione quarta obscuritatem habent. Proclus quidem simili ratione haec verba explicat atque in definitione lineae rectae; superficiem nempe planam aequalem esse dicit intervalllo suarum rectarum, quod Savilio indice est non quidem obscurum per obscurius, sed planum et perspicuum per meras tenebras explicare. Clavius aliquanto clarus; ita ut mediae partes ab extremis sursum deorsumve subsultando non recedant, vel ita, ut superficies nihil habeat incisum angulis, nihil anfractibus, nihil eminentes, nihil lacunosum. Eadem tamen, quae Borelliū circa similem lineae rectae explicationem monuit, hic quoque valent. Neque reliquorum explicationes difficultatibus carent. Unde etiam alii alias superficie planae definitiones dederunt, similes fero

η. Ἐπίπεδος δὲ γωνία ἐστὶν η̄ ἐν ἐπιπέδῳ δύο γραμμῶν ἀπομένων ἀλλήλων, καὶ μὴ ἐπ' εὐθείας κειμένων, πρὸς ἀλλήλας τῶν γραμμῶν πλίσις.

δ'. "Οταν δὲ αἱ περιέχουσαι τὴν εἰρημένην ¹⁾ γωνίαν γραμμαὶ εὐθεῖαι ᾖσιν, εὐθύγραμμος καλεῖται η̄ γωνία.

1) εἰρημένην habet Ed. Paris. ex Cod. 190. Reliquae editiones et MSS. omittunt hanc vocem, quam certe nemo desideraverit.

iis, quibus ad def. 4. rectam quoque lineam explicatam esse diximus. E quibus reliquis praferenda videtur ea, quam Proclo teste iam e veteribus quidam exhibuerunt, superficiem planam eam esse, cuius omnibus partibus recta applicari possit (*ἵστηται τοῖς μέρεσιν εὐθεῖα ἐφαρμόζει*), vel, ut paullo distinctius habet Rob. Simson., in qua, summis utcunque duobus punctis, recta linea inter illa tota sita est in ista superficie. Id ipsum etiam Euclidis definitionem dicere, contendit Austinus l. c. p. 3. et Hero Nomin. Geometr. edit. a Conr. Dasypodio, in Editione Euclidis ab ipso curata, qui ἐξ ἴσου κείται interpretatur: *παντοῖς ἐφαρμόζει*. Atque hanc determinationem in Elementis Euclidis, ac nominatim L. XI. Prop. 1, 2, 3. supponi, monent Simson. et Pfeiderer l. c. p. 2. Campanus habet: *Supersicies plana est ab una linea ad aliam brevissima extensio, in extremitates suas eas recipiens*. Caeterum notandum adhuc est, quod etiam Proclus monet, apud Platonem et Aristotelem ἐπίπεδον saepius pro ἐπιφάνεια in genere sumit, Eucli contra superficiem *planam saltem* voce ἐπίπεδον notari. Addimus denique, omnia, quae in Element. libr. I—IV. et deinde L. VI. dicuntur, ad delineationes saltem in *superficie plana* factas referri debere; etiam ubi haec restrictio non expresse adiiciatur.

D E F I N . V . I I I .

Rob. Simson. monet, auctori huins definitionis id consilium fuisse videri, ut angulum sensu generaliore sumtum explicaret, non eum saltem, qui a duabus rectis, verum etiam eum, qui, ut nonnulli volunt, a recta et curva, vel a duabus curvis effi-

8. Planus autem angulus est in plano duarum linearum sese tangentium, et non in directum positarum, alterius ad alteram inclinatio.

9. Quando vero lineae dictum angulum continentest rectae sunt, rectilineus appellatur angulus.

citer. (Hinc etiam in defin. 9. separatim de angulo rectilineo sermo est). At verba *ἐπ' εὐθείας*, quae satis perspicua sint, si de duabus rectis sermo sit, vix habere sensum, quum de recta et curva aut de duabus curvis adhibeantur. Videri igitur hanc definitionem pariter ac definitionem anguli segmenti, ut et ea, quae de angulo semicirculi et segmentorum eius habeantur lib. III. Prop. 16. et 31. additamenta esse editoris minus periti. Et iam Vivianus vocem *ἐπίτετρος* expungendam, et omnia ad angulos rectilineos restringenda esse putaverat. Vid. infra Excurs. ad L. III. 16. Proclus autem ad h. l. multa de variis angulorum generibus disserit, qui vel a variis curvis, vel maxime a diversis circulis, vel etiam a recta et circulo continentur. Sed ad elementa certe angulos non rectilineos haud pertinere iure pronunciat Playfair.

Cacterum ad hanc definitionem monendi fuerint tirones, magnitudinem anguli, quod et ipsa definitio innuit, non a magnitudine rectarum angulum comprehendentium (*crura* vocant), sed a mutua earum positione pendere. Punctum, in quo *crura* anguli concurrunt, *verticem* vocant.

D E F I N. I X.

De hac definitione ac praecedente iure sentit Pleidererus (Thes. inaugur. Tub. 1784. p. 1. 2.) „Definitiones hac propria tantum, ad quid notio *anguli* spectet, innuere, non notionem ipsam declarare censendae sunt: alias idem per idem, obscurum per aequum obscurum explicare iure reprehenderentur. Hinc etiam nullius earum deprehenditur usus ad propositiones de aequalitate, inaequalitate, et generatim ratione mutua ac magnitudine angulorum stabilendas.“ Atque hoc sufficere videtur ad defendendum in hac re Euclidem contra accusations recentiorum

i. "Οταν δὲ εὐθεῖα ἐπ' εὐθεῖαν σταθεῖσα τὰς ἐφεξῆς γωνίας ίσας ἀλλήλαις ποιῇ, ὁρθὴ ἐκατέραι τῶν ίσων γωνιῶν ἔστι: καὶ η ἐφεστηκυῖα εὐθεῖα πάθετος καλεῖται ἐφ' ἣν ἐφεστηκεν."

ια. "Αμβλεῖα γωνία ἔστιν, η μείζων ὁρθῆς.

ιβ. "Οξεῖα δὲ, η ἐλάσσων ὁρθῆς.

ιγ. "Ορος ἔστιν, ὁ τινός ἔστι πέρας.

ιδ. "Σχῆμα ἔστι, τὸ ὑπό τινος η τινῶν ὅρων περιεχόμενον.

ιέ. Κύκλος ἔστι σχῆμα ἐπίπεδον, ὑπὸ μιᾶς γραμμῆς περιεγόμενον, η καλεῖται περιφέρεια· πρὸς ἣν, ἀφ' ἐνὸς σημείου τῶν ἐντὸς τοῦ σχήματος κειμένων, πᾶσαι αἱ προσπίπτουσαι εὐθεῖαι²⁾ ίσαι ἀλλήλαις εἰσίν.

2) Ed. Paris. Cod. 190. vel *a*, et alii plures Codd. addunt: πρὸς τὴν τοῦ κύκλου περιφέρειαν, quae verba tamen, consentientibus etiam de Lambre et Prony in relatione ad Institut. Franc. facta, pro mero eoque inutili glossemate habenda videntur, et recte in reliquis Edd. variisque Codicibus desunt.

quorundam v. c. Ohmii (Kritische Beleuchtung der Mathem. überhaupt, und der Euklid. Geom. insbesondere).

D E F I N. X. XI. XII.

Angulos deinceps positos τὰς ἐφεξῆς γωνίας Euclides appellat illos duos angulos, qui ab una linea in alteram incidente sunt ex utraque parte lineae incidentis. Caeterum vox *κλίσις* in Defin. 8, monente Savilio ad angulum rectum et obtusum applicata sensu generaliore sumenda est,

D E F I N. X I I I.

Distinguendum esse docet Savilius inter ὅρον terminum, et perimetrum sive ambitum figurae. In triangulo v. g. quodlibet latus per se sumtum ὅρος est, sed omnia latéra simul sumta perimetror. Caeterum Savilius verba haec: ὅρος ἔστιν etc. nullam ait habere definitionis faciem, sed vocabuli potius per

10. Quando autem recta super rectam insistens angulos deinceps aequales inter se facit, rectus est uterque aequalium angulorum: et insistens recta, perpendicularis vocatur ad eam, super quam insistit.

11. Obtusus angulus est, qui maior recto.

12. Acutus autem, qui minor recto.

13. Terminus est, quod alicuius est extremum.

14. Figura est, quod ab aliquo vel aliquibus terminis continetur.

15. Circulus est figura plana ab una linea contenta, quae vocatur circumferentia; ad quam ab uno puncto eorum, quae intra figuram posita sunt, cadentes omnes rectae aequales inter se sunt.

suum synonymum explicationem esse, consentiente Scarburghio, qui haec verba glossema esse putat margini primum adscriptum. Et sane, si desint, nemo ea desideraverit. Rob. Simson. hanc definitionem asterisco notavit.

D E F I N. X I V.

Notandum vocem *ογκημα figura* ab Euclide non de figuris tantum planis, aut in superficie aliqua positis, sed, ut definitio haec innuit, de corporibus quoque adhiberi. Patet id e definitionibus quoque prismatum, pyramidum, conorum, aliquumque corporum, quae ad initium libri XI. habentur.

D E F I N. X V.

Facile patet, e mera rei alicuius definitione, quae tantum asserit, si quid in rerum natura sit ita comparatum, ut in definitione dictum erat, id hoc illove nomine designandum esse, (quas definitiones veteres logici *nominales* vocarunt) haud consequi, dari aut possibilem certe esse eiusmodi rem. Fieri enim potest, ut, re haud satis pensitata, *ανωτατα* quoque in definitione coniungantur, v. c. si quis circuli, quadrati, aut trianguli circulo non inscriptibilis definitionem dare velit. Reapse igitur esse tales figuras etc., quales in aliqua eius generis definitione describuntur, nisi res per se pateat, tum demum scire

ιζ'. Κέντρον δὲ τοῦ κύκλου, τὸ σημεῖον παλεῖται.

ιξ'. Διάμετρος δὲ τοῦ κύκλου ἐστὶ τὸ εὐθεῖν τῆς διὰ τοῦ κέντρου γράμένη, καὶ περιπονιένη ἐφ' ἑκάτερα τὰ μέρη ὃπο τῆς τοῦ κύκλου περιφερείας ἡτις καὶ δίχα τέμνει τὸν κύκλον.

ιγ'. Ήμικύκλιον δέ ἔστι τὸ περιεγόμενον σχῆμα, ὃπο τε τῆς διαμέτρου, καὶ τῆς ἀπολαμβανομένης ὅτι ἀντῆς τοῦ κύκλου περιφερείας.

poterimus, quam ostensum fuerit, qua ratione eius generis figurae fieri possint. Quod etiam ab Euclide plerumque factum esse videnus. Quodsi possilitas rei per se pateat, tum etiam definitio ita strui poterit, ut rationem, qua res fieri possit, indicet. Eius generis definitiones logici *geneticas*, veteres etiam *reales*, recentiores *syntheticas* vocant. Euclidis circuli definitio quum nominalis tautum sit, possilitas rei non inde derivari poterat, verum in postulatis sumebatur. Neque vero eapropter Euclides reprehendendus est, ut pluribus ostendit Scarburgh. ad h. l. Poterat vero etiam definitio exhiberi *genetica* vel *synthetica* ita fere: Quodsi recta quaecunque circa alterum punctum *extremum* in eodem plano gyretur, dum in pristinum situm redeat, spatium, quod illa recta percurrit, circulus et linea ab altero extremp *rectae revolutae* descripta *circumferentia* vocabitur, ubi facile patet, nihil in definitione sumi, quod non facile effici queat. Unde etiam consequitur, quodvis *circumferentiae* punctum a punto illo, circa quod recta circumferebatur, aequa distare, atque illud punctum, quod centrum vocant, intra circulum situm esse. Ac fateor, me non vide, quo iure Scarburghius tam acerbe perstringat Borellium aliosque, qui *genetica* hac definitione uti maluerint. Caeterum rectae, quae ex centro ad punctum aliquod *circumferentiae* ducuntur, hodie plerumque apud geometras radii, apud Euclidem simpliciter rectae ex centro, *ai* ἐκ τοῦ κέντρου, libr. III., Def. 1. et Prop. 26. vocantur. Ubi de circulis describendis agitur, vox *εἰστημα* adhibetur, quae minus

16. Hoc autem punctum centrum circuli vocatur.
17. Diameter vero circuli est recta quaedam per centrum ducta, et terminata ex utraque parte a circuli circumferentia; quae et bifariam secat circulum.
18. Semicirculus vero est figura contenta a diametro, et ea circuli circumferentia, quae a diametro intercipitur.

accurata videri potest, quantum rectam lineam brevissimam esse inter duo puncta supponat, cuius rei in Elementis nulla occurrit mentio, et casus tantum singularis L. I. 20. demonstratur. Nonnunquam circuli nomine circumferentiam quoque vel peripheriam denotant. Rectius tamen illae nomine etiam distinguuntur. Pariter partes circumferentiae, quas vulgo, verosimiliter secundum Arabes (cf. Campani III. Def. 7.) arcus vocamus, Euclides semper peripherias vocat. Vid. Pfeiderer. in Hauberi Chrestom. Geometr. p. 284.

D E F I N. XVII. XVIII.

Verba: ἡτος καὶ δίχα τέμνει τὸν κύκλον, quae praevie tantum definitionis 18. gratia adiuncta esse censeri debent, haud esse partem definitionis, sed ex definitione consequi monet Rob. Simson. Et Scarburghius quidem glossema Elementis assutum esse putat. Quidquid sit, hanc definitionis consequentiam; tam quoad circumferentiam, quam quoad superficiem circuli demonstrari oportebat, quod Thaletem fecisse Proclus refert, superiorē circuli parte inferiori superposita. Cf. infra Obs. ad III. Def. 1. Idem etiam probari posse e libri tertii propositionibus 31. 23. 24. monent Simson. et Pfeiderer. (Thes. inaugnr. Tub. 1784. p. 4.), qui addit, ita demum a subreptionis vitio liberari sequentem definitionem 18. Pariter ostendi poterit, valere etiam conversam, nempe rectam, quae circulum bifariam dividat, per centrum transire, adeoque reliquas, quae circulum secent, nec per centrum transeant, rectas eum in inaequalia segmenta dividere, et vice versa. In Prooli commen-

ιδ'. Τμῆμα κύκλου ¹⁾ ἐστί, τὸ περιεχόμενον σχῆμα ύπό τε εὐθείας καὶ κύκλου περιφερείας [ἢ μείζονος ἢ ἐλάσσονος ἡμικυκλίου].

κ'. Σχήματα εὐθύγραμμά ἐστι, τὰ ύπὸ εὐθεῶν περιεχόμενα.

κα. Τρίπλευρα μὲν, τὰ ύπὸ τριῶν.

κβ'. Τετράπλευρα δὲ, τὰ ύπὸ τεσσάρων.

κγ'. Πολύπλευρα δὲ, τὰ ύπὸ πλειόνων ἢ τεσσάρων εὐθεῶν περιεχόμενα.

κδ'. Τῶν δὲ τριπλεύρων σχημάτων, ισόπλευρον μὲν τρίγωνόν ἐστι, τὸ τὰς τρεῖς ἵσας ἔχον πλευράς.

κε'. Ισοσκελές δὲ, τὸ τὰς δύο μόνας ἵσας ἔχον πλευράς.

1) Definitionem hanc segmenti circuli habent quidem libri mss. et editiones Graecae omnes, unde nec nos eam delere voluiimus. At, quum eadem ut L. Ill. Def. 6. recurrat, ex Buteonis, Savillii et Scarburghii sententia eam pro spuria habendam putamus. Semicirculi mentio in definitione antecedente facta huic additamento ortum dedisse videtur. Procli Commentarius eam non habet, nisi quod in Commentario ad definitionem praecedentem eiusmodi aliquid ab initio adicit. Verba sub finem addita, quaē uncis inclusimus, eo magis suspecta sunt, quod non tantum in editionibus Basil. et Oxon. et Codice Peyrardi f, sed etiam L. Ill. Def. 6. desunt. Et L. Ill. Prop. 23. 24. 25. 33. 34. τμῆμα semicirculum quoque comprehendit. Baermannus hanc definitionem omisit: hinc eae, quae sequuntur, apud eum numero minore designantur. Rob. Simson, quoque asterisco eam notavit.

Tatio definitioni 18. additur; κέντρον δὲ τοῦ ἡμικυκλίου τὸ αὐτὸν ὁ καὶ τοῦ κύκλου ἐστίν, semicirculi centrum idem est, quod et circuli. Ad quae verba iure monet Scarburghius, magis propri dici posse, semicircumferentiae idem centrum esse, quod circuli. Semicirculo enim centrum propriè tribui nequit. Caeterum haec verba, quum in libris mss. Elementorum, ut et Savilius observat, haud legantur, spuria sine dubio esse, aut forte observationem saltem a Proclo factam continere Scarburghius putat.

19. Segmentum circuli est figura contenta recta et circuli circumferentia [vel maiore vel minore semicirculo].

20. Figurae rectilineae sunt, quae a rectis continentur.

21. Trilaterae quidem, quae a tribus,

22. Quadrilaterae autem, quae a quatuor,

23. Multilaterae vero, quae a pluribus quam quatuor rectis continentur.

24. Trilaterarum autem figurarum aequilaterum quidem triangulum est, quod tria aequalia habet latera.

25. Isosceles (aequicrurum) vero, quod duo solum aequalia habet latera.

DEFIN. XX. XXI. XXII. XXIII.

Addi potest, rectas, quae figuram istas continent, latera figurae vocari, et omnes simul ambitum vel perimetrum figuram constituere, spatium autem ab iis comprehensum aream appellari. Quae in figuris plurim quam trium laterum vertices duorum angulorum eidem lateri non adiacentium conjungunt, Diagonales vel Diametri figurae audiunt. Figurae, quae omnia latera aequalia, et omnes etiam angulos aequales habent, regulares, reliquae irregulares vocantur. Si autem latera tantum sint aut considerentur ut aequalia, figura aequilatera; si anguli tantum, figura aequiangula audiet. Vid. Pfeiderer, in Hauberi Chrest. Geometr. p. 284. sq.

DEFIN. XXV.

Addi potest, in triangulo isosceli aequalia latera crura, reliquum basin vocari. In aliis etiam triangulis tertium latus, quando a reliquis distinguitur, basis vocatur, Generatim trianguli ac cuiusvis figurae rectilineae basis vocatur illud latus, super quo figura constituta concipitur. Vide Pfeiderer, in Hauberi Chrest. Geometr. p. 285.

κε'. Σκαληνὸν δὲ, τὸ τὰς τρεῖς ἀνίσους ἔχον πλευράς.

κε''. Ἐτι τε, τῶν τριπλεύρων σχημάτων, ὁρθογώνιον μὲν τρίγωνόν ἐστι τὸ ἔχον ὁρθὴν γωνίαν.

κή. Ἀμβλυγώνιον δὲ, τὸ ἔχον ἀμβλεῖαν γωνίαν.

κῆ'. Οξυγώνιον δὲ, τὸ τὰς τρεῖς ὀξείας ἔχον γωνίας.

λ'. Τῶν δὲ τετραπλεύρων σχημάτων τετράγωνον μέν ἐστιν, ὃ ἴσοπλευρόν τε ἐστι καὶ ὁρθογώνιον.

λά. Ἐπερόμηκες δὲ, ὃ ὁρθογώνιον μὲν, οὐκ ἴσοπλευρον δέ.

λβ'. Ρόμβος δὲ, ὃ ἴσοπλευρον μὲν, οὐκ ὁρθογώνιον δέ.

λγ'. Ρομβοειδὲς δὲ, τὸ τὰς ἀπεναντίον πλευράς τε καὶ γωνίας ἵσας ἀλλήλαις ἔχον, ὃ οὐτε ἴσοπλευρόν ἐστιν, οὐτε ὁρθογώνιον.

DEFIN. XXXVI.

Σκαληνὸν, quod Hesychius interpretatur: *σκολιὸν*, *tortu-*
sum, melius a *σκλέῳ*, *claudico*, derivatur, quod, ut Proclus
ait p. 47. *triangulum scalenum πανταχόθεν* γωλεύει. Caeterum
addi potest, in triangulo rectangulo latus recto angulo oppo-
situm, Hypotenusem, reliqua autem latera, quae angulum
rectum comprehendunt, Cathetus appellari.

DEFIN. XXX. XXXI. XXXII. XXXIII.

Has definitiones Pfeidererū obseruat l. c. Th. 2. quam-
vis superabundantes, vitiosas non esse. Superabundantes nempo-
sunt. Continent quippe plures notas, quam quae ad rem dis-
cernendam sufficient. Ita v. c. satis erat dicere, quadratum
esse figuram quadrilateram aequilateram, in qua unum saltem
angulum rectum esse constet. Omnes enim rectos esse, facile
inde probari poterat. Pariter de rhomboide monet Simson.,
satis fuisse dicere, esse figuram quadrilateram, quae habeat

26. Scelenum autem, quod tria inaequalia habet latera.

27. Insuper trilaterarum figurarum rectangulum quidem triangulum est, quod habet angulum rectum.

28. Obtusangulum autem, quod habet angulum obtusum.

29. Acutangulum vero, quod habet tres angulos acutos.

30. Quadrilaterarum autem figurarum quadratum quidem est, quod et aequilaterum est et rectangulum.

31. Oblongum autem, quod rectangulum quidem, non vero aequilaterum.

32. Rhombus vero, quod aequilaterum quidem, non vero rectangulum.

33. Rhomboïdes autem, quod et opposita latera et angulos aequalia inter se habet, quod neque aequilaterum est, nec rectangulum.

latera opposita aequalia, quod nempe angulorum oppositorum aequalitas inde sponte fluat, et vice versa. Nihil tamen falsi continent haec propositiones, quamvis plus ac necessarium erat, efferant. Denique licet observare, in his et nonnullis praecedentibus definitionibus idem valere, quod de definitione circuli monuimus, possibiliterem rei ex sola definitione nequam inferri posse. Omnes etiam has figuras in eodem plano positas intelligi, diximus ad defin. 7. Proclus monet, *τετράγωνον*, quod proprie omnes figuras quadrilateras comprehendat, tamen de sola figura quadrilatera aequilatera et rectangula dici. Vocem *ῥόμβος* Proclus a verbo *ῥόμψω*, *in circulum torqueo*, derivat, quod sit quadratum quasi distortum, nisi forte verius *ῥόμψω* a *ῥόμβος* derivandum est. Est nempe *ῥόμψω* (rhombus solidus) proprie conus rectus duplex, ex utraque parte eiusdem basis, eadem utrinque altitudine constitutus, quem tanquam turbinem vel trochum in circulum

λό. Τὰ δὲ παρὰ ταῦτα τετράπλευρα τραπέζια καλείσθω.

λέ. Παράλληλοι εἰσιν εὐθεῖαι, αἱ τινες ἐν τῷ αὐτῷ ἐπιπέδῳ οὖσαι, καὶ ἐκβαλλόμεναι εἰς ἄπειρον ἐφ' ἐκάτερα τὰ μέρη, ἐπὶ μηδέτερᾳ συμπίπτουσιν ἀλλήλαις.

agere possis. Tale deinde corpus si a plano per coni vertices transeuntes secetur, existet in plano a turbine secto figura, quem rhombum (rhombum planum) vocant mathematici. Savilius contra a rhombo plano rhombum solidum denominationem accepisse putat. Oblongum, sive rectangulum, cuius unum latus est recta A, alterum ei contiguum recta B, hac nota: A×B designare solent, cuius rei ratio infra patet.

D E F I N. X X X I V.

Figurarum, quas Euclides trapezia vocat, tres species facit Proclus. Vel enim duq; saltē latera habent parallela, et rectas haec latera iungentes aequales — atque haec quidem Proclus trapezia aequicrura vocat — vel duo quidem latera parallela habent, at rectas ea iungentes inaequales, quae trapezia scalena vocat Proclus: vel nullum latus alteri parallelum habent, et tum Proclo trapezoidea audiunt.

D E F I N. X X X V.

Circa hanc definitionem nonnulli recentiores Mathematici (v. c. Hauff., Hoffmann., Lüdicke., aliquie) id potissimum desiderarunt, quod negative tantum expressa sit, vel concursum rectarum parallelarum neget. At recte contra monuit Müller. (ausführl. und evidente Theorie der Parallellinien, Nürnb. 1819. p. 22.) facile idem prorsus ita exprimi posse: rectae parallelae dicuntur, quae in eodem plano ita sitae sunt, ut quoque continentur semper omnia unius puncta sint ex eadem parte alterius. Proclus ad hanc definitionem referit, Posidonium rectas parallelas dixisse eas esse, quae, quum in eodem sint plano, neque convergant, neque divergant, sed ita positae sint, ut omnes ex una earum in alteram demissae perpendicularares sint inter se aequales. Quae ipsa definitio aliis quoque placuit. Involvere tamen ea videtur, rectarum eam

34. Reliqua autem quadrilatera trapezia vocentur.

35. Parallelae rectae sunt, quae in eodem plano posita^e, et productae in infinitum ad utramque partem, in neutram sibi coincidunt.

naturam esse, ut situm habere possint, in quo perpendiculares ab una in alteram demissae aequales sint, quod ipsum ante demonstrari debere videtur, vel, ut aliter dicamus, involvit, lineam, e qua omnes in rectam aliquam demissae perpendiculares aequales sint, etiam ipsam rectam esse. Alii ita: si in duas in eodem plano sitas rectas alia recta incidat, quae angulum externum aequalem faciat interno ad easdem partes posito, duae istae rectae parallelae erunt, ubi probandum erit, rectas, quae ab una recta hac ratione secantur, etiam ab aliis, a quibus secantur, rectis eodem modo secari. Conf. Kliigel. Mathem. Wörterbuch ad vocem: *Parallelen*.

Praeter 35., quas Euclides habet, definitiones, duas addendas putat Clavius (quas etiam Henrion. et Barrov. in sua Elementorum editione subinxerunt) unam nempe 36. (quam iam Candalla habet) qua figurae quadrilateras, quarum bina opposita latera sunt inter se parallela, parallelogramma vocari doceatur, alteram 37. quā indicetur, quid sint parallelogrammōrum complementa circa diametrum, de quibus prop. 43. 44. sermo est. Et definitionem parallelogrammōrum quidem haud cum Scarburghio ad I. 33. et 34. pro superflua habere possumus. Quamvis enim parallelogramnum non sit nova figurae species, sed, ut infra videbimus, tantum figurae def. 30—33. explicatas comprehendat, iuvat tamen exponere, quid generali hoc nomine intelligi velimus, nec definitio innuit semper, novum aliquid, de quo ante plane non sermo fuerit, indicari. Parallelogrammorum complementa autem quid sint, melius intelligetur, postquam de rectis parallelis actum fuerit. Confer itaque dicta ad I. 43. Quin aliquot etiam Euclideanum definitionum, ut Savilius monet, exiguum usum esse fatendum est, ut in magna domo multa supellex, quae non utitur, ut loquitur ille cascus (Naevius), emittur tamen.

AITHMA T A.

α. Ἡτήσθω, ἀπὸ παντὸς σημείου ἐπὶ πᾶν σημεῖον εὐθεῖαν γραμμὴν ἀγαγεῖν.

β. Καὶ πεπερασμένην εὐθεῖαν ἐπ' εὐθείας κατὰ τὸ ουρανὸν ἐνβάλλειν.

γ'. Καὶ παντὶ κέντρῳ καὶ διαστήματι κύκλου γράφεοθαι.

POSTULA T A..

Postulata et Axiomata illud, ut Proclus l. III. p. 50. ait, commune habent, ut nulla egeant demonstratione, per se fidem faciant, et consequentium fiant principia. In eo vero ex Gemini sententia, quem postea fere omnes secuti sunt, differunt, quod postulata quidem aliquid efficere iubent, quod habeat facilem et cuivis obviam constructionem, axiomata contra aliquid verum esse asserant, de quo nemo, quia verborum sensum probe intellexit, dubitare potest. Mathematici autem postulata pariter atque axiomata volunt esse quam paucissima, ne quid forte ut effectu facile immisceatur, quod quomodo fieri possit, non omnibus pateat, aut pro certo aliquid sumatur, quod dubium adhuc esse possit. Aut, ut Barrov. ait (*Lect. Mathem.* 1664. *Lect. IV.* p. 66.) „Axiomata praemittunt Mathematici paucissima; parcissime quidvis petunt, adsumunt aut presupponunt. Est enim tenerimae frontis et stomachi robustissimi, pudentissimum genus hominum et taedii patientissimum. Quemvis concoquere malunt laborem in dictis suis demonstrandis, quam assensum gratuitum emendicare, vel nimiam auditorum liberalitatem experiri. Proprii ratiocinii virtuti, non alienae facilitati, deberi volunt conclusionum suarum evidentiam et firmitatem. Per longas ambages morosius ac prolixius aliquas propositiones, atque facilissimas, deducere satagunt, eo quod a multiplicando postulatorum et axiomatum numero vehementer abhorreant.“ Addit deinde Barrov. sine ratione Ramum (cum quo etiam recentiores nostrulli faciunt) Euclidem acriter reprehendisse,

P O S T U L A T A.

1. Postuletur, ab omni punto ad omne punctum rectam lineam ducere.
2. Et finitam rectam in directum continuo producere.
3. Et omni centro et intervallo circulum describere.

quod is pluri^mas propositiones suscep^rerit demonstrandas, quas ex Rami sententia satius fuisse^t, ceu sua luce claras artipere, indemonstratas anticipare, in axiomatum censem referrere: in quo omnes harum rerum intelligentes consentientes habebit Barrov.

Ad postulatum primum monet Scarburgh.; mente tan-
tum ductam concipi rectam ab uno punto ad alterum, et
generatim ea omnia, quae sive in postulatis, sive in problemati-
bus fieri iubeant mathematici, imaginatione saltem ita
effecta concipienda esse, neque manualem litterarum ductum,
qui semper imperfectus sit, ad veritatem mathematicam intel-
ligendam requiri, figur^s tamen manu factas imaginationi suc-
currere, unde semper regulas et circini usum hactenus per-
missum sibi putarint geometrae.

Quodsi postulata eo sensu sumantur, quo, Proclo teste,
Geminus ea sumenda putavit, manifestum est, quod et Proclus
asserit, id, quod pro quarto postulato quidam habuere (Cam-
pano est postulatum tertium, quod nempe duo prima in unum
contrahit), nempe omnes angulos rectos inter se aequales esse,
pariter atque id, quod quintum esse voluerunt, nempe rectas,
in quas incidens alia recta faciat angulos internos minores
duobus rectis, si opus sit, productas concurrere, neutquam ad
postulata referri debere (cf. Müller ausföhrl. und evidente Theorie
der Parallellinien Nürnberg. 1819. p. 4. sqq.), nec magis illud,
duas rectas spatium non comprehendere, huc pertinere. Quum
tamen Proclus testetur, sua iam aetate plures has propositiones
inter postulata retulisse, et codices etiam mss., quos Pey-

δ. Καὶ πάσις¹⁾ τὰς ὁρθὰς γωνίας ἴσας ἀλλήλαις εἶναι.

ε. Καὶ έὰν εἰς δύο εὐθείας εὐθεῖα τις ἐμπίπτουσα τὰς ἐντὸς ἵκαν ἐπὶ τὰ αὐτὰ μέρη γωνίας δύο ὁρθῶν ἐλάσσονας ποιῇ, ἐκβαλλομένας²⁾ τὰς δύο εὐθείας ἐπὶ ἄπειρον συμπίπτειν ἀλλήλαις, ἐφ' ἣ μέρη είσιν αἱ τῶν δύο ὁρθῶν ἐλάσσονες γωνίαι.

ϛ. Καὶ δύο εὐθείας³⁾ χωρίον μὴ περιέχειν.

1. πᾶσαι αἱ ὁρθαὶ γωνίας ἴσαι ἀλλήλαις εἰσὶ. Ita in axiom. legunt edit. Basil. et Oxon.

2. ἐκβαλλόμεναι αἱ δύο αὗται εὐθεῖαι ἐπ' ἄπειρον συμπεννται ὀλλήλαις. Ita in axiom. legunt ed. Basil. et Oxon.

3. δύο εὐθεῖαι χωρίον οὐ περιέχονται. Ita in axiom. habent codd. Peyrardi d. f. h. k. l. m. n. et editiones Basil. et Oxon. Caeterum, ut Peyrardus observat, in quibusdam codd. haec propositio tam in postulatis, quam in axiomatibus habetur.

tardus contulit, omnes postulatum quartum et quintum, non nulli etiam sextum habeant (editiones tamen Basil. et Oxon. ea inter axiomata referunt); quum in primis ex Arabico aut Graeco factis versionibus Latinis Elementorum Campani (ut vulgo volunt), Zamberti, Commandini quinque postulata habeantur; quum in aliis etiam antiquis scriptoribus, qui Euclidis postulata retulere, v. g. Censorino, Martiano Capella, Boëthio pariter quinque illa postulata enumerentur (conf. *Zwey mathematische Abhandlungen von Scheibel, Breslau 1807. p. 17. sqq.*), necesse est, postulata ab illis alio sensu sumpta fuisse. Ac reapse Proclus ait, hypotheses, postulata, axiomata alios alio sensu dixisse, et nominatim nonnullos omnia, quae ad Geometriam speciatim pertinerent, inter postulata, reliqua, quae omnibus disciplinis mathematicis communia essent (cf. Schwab. Commentat. in Euclid. Lib. I. §. 31.) inter axiomata retulisse, quo tamen axioma octavum non quadrat. Atque hi quidem decepti fuisse videntur titulo: *κοίναι ἔργοι*, quem ita interpretabantur, ut notiones pluribus

4. (Aliis: Axioma 10.) Et omnes angulos rectos aequales inter se esse.

5. (Aliis: Axioma 11.) Et si in duas rectas recta quaedam incidens, interiores et ad easdem partes angulos duobus rectis minores faciat, productas illas duas rectas in infinitum sibi coincidere, ad quas partes sunt anguli duobus rectis minores.

6. (Aliis: Axioma 12.) Et duas rectas spatium non continere.

mathematicis disciplinis communes intelligerent, quem sensum etiam Scheibel. l. c. tuetur. Wallisius etiam (Oper. Mathem. T. II. p. 667. sq.) cum hac opinione facit. Nos locum quidem, quem in msstis habent, mutare noluimus, at, consentientibus viris doctissimis, Barrov., Rob. Simson., aliisque plurimis, rectius ea axiomatibus, et ne his quidem omnia accenseri putamus. Nempe postulatum quartum, ant, ut alii volunt, axioma decimum, omnes angulos rectos aequales esse, demonstratione egere, nec pro axiomate, multo minus pro postulato sumi posse, dudum monuere viri docti, nominatim Pfeiderer. Thes. inaugur. Tab. 1784. Thes. 4. Demonstrationem propositionis satis facilem, uno nempe angulo recto alteri superposito, exhibet Proclus p. 53. (Cf. Schwab. in Euclid. lib. I. §. 35.). Unde consequitur, constantis esse magnitudinis angulum rectum, adeoque pro mensura reliquorum sumi posse. Vid. Pfeiderer. in Hauberi Chrestom. Geom. p. 506.

De postulato quinto, aliis axiomate undecimo, ad El. I. 29. et in Excursu ad eam propositionem fusius dicetur. Unum monemus Peletarium in Elem. Geom. satis perverse hoc axioma adeo inter definitiones referre voluisse; esse enim ait definitionem linearum non parallelarum. Postulatum 6. vel, ut aliis est, Axioma 12. quod nempe duae rectae spatium non comprehendant, ex notione lineae rectae a Maiero explicata consequi diximus ad definitionem quartam. Et recte

KOINAI ENNOIAI.

α. Τὰ τῷ αὐτῷ ἵσα, καὶ ἄλλῃσις ἔστιν ἵσα.

β. Καὶ ἐὰν ἵσοις ἵσα προστεθῇ, τὰ ὅλα ἔστιν ἵσα.

γ'. Καὶ ἐὰν ἀπὸ ἵσων ἵσα ἀφαιρεθῇ, τὰ καταλειπόμενα ἔστιν ἵσα.

Playfair. observat, hoc axioma supplere apud Euclidem defec-
ctum definitionis rectae, quae certe haud perspicua sit, nec us-
quam adhibetur, quum hoc potius axiomate demonstrationes,
quae huc pertineant, nitantur.

AXIOMATA.

Axiomata, quae et *κοινά* ἔννοιας, *communes notiones*,
vocantur, quod, ut Savilius ait, omnium mentibus quasi in-
sita et innata sit eorum notitia, nulla egere demonstracione
diximus, vel ita perspicua esse debere, ut nemo, qui ver-
borum sensum intellexerit, de veritate asserti dubitare possit.
Neque tamen propterea, monente Barrowio Lect. Mathem.
Lect. VII. p. 115. putandum est, ea simpliciter *ἀναπό-
δειξτα* esse, omninoque demonstrari non posse. „Sic enim,
Barrov. addit, paucissima vel nulla cuiuslibet particularis
scientiae pronunciata possent haberi vel appellari principia.
Eo enim propendo, ut existimem, praeter unicum illud
omnis ratiocinii fundamentum: *contradictoriae propositiones
nequeunt esse simul verae vel simul falsae*, nullum aliud dari
simpliciter indemonstrabile axioma. Saltem particularium
scientiarum principia nedum possunt, at etiam debent, si
poscat discipulus, a magistro demonstrari. Tenetur enim, sua
munia si probe exequi velit, et nomen suum implere, scien-
tiae praemonstrator omnem a studio rationabilem (ita cum
barbaris loqui liceat) scrupulum eximere; ergo sua, quae ad-
sumit, principia, si obscura sint, exemplis illustrare, si dubia,

N O T I O N E S C O M M U N E S ,
S E U A X I O M A T A .

1. Quae eidem aequalia, et inter se sunt aequalia.
2. Et si aequalibus aequalia addantur, tota sunt aequalia.
3. Et si ab aequalibus aequalia auferantur, reliqua sunt aequalia.

confirmare debet (ut res fere et subiecta materia patietur) ex aliis notioribus et magis indubitatis principiis ad ipsa usque omnium prima principia, si opus sit, idque petet studiosus, discursum promovendo. Sin nulla compareant talia, veritatem axiomatum geometricorum ostendet per definitiones terminorum; ut si quis ambigat de eo, an totum sua parte sit maius; si nullum reperiatur in metaphysicis theorema vel axioma certius, evidentius, simplicius illo, per quod ostendatur, recurrendum est ad definitiones totius et partis, maioris ac minoris, e quibus recte positis haud difficile fuerit illud axioma demonstrare. Pariterque se res habet in reliquis.¹¹ Quamvis igitur Euclidis axiomata, quae qmnia defectui definitionum accuratarum, notionum simplicium aequalitatis, inaequalitatis, lineae rectae etc. supplendo destinatae esse censendae sunt (conf. Wolf. de methodo mathem. brevis commentatio Elem. Mathem. Tom. 1. p. 7.) eam evidentiam habere videantur, ut in iis acquiescere possimus, nec ulteriore demonstrationem requiramus, reprehendendi tamen non sunt, qui subtilius omnia rimati ad simpliciora adhuc principia progredi tentarunt, quin probandi, si reapse simpliciora atque evidenter sint principia, quibus suas demonstrationes superstruunt. Ita Proclus refert, Apollonium primum Euclidis axioma: *Quae eidem aequalia sunt, aequalia sunt inter se, demonstrare cohatum esse, sumto 1) ea, quae eundem locum occupent, inter se aequalia esse, 2) quae eundem locum occupent, et aliquid tertium, inter se eundem locum occupare.* Haec ipsa tamen supposita Euclideis laud certiora, forte etiam

δ. Καὶ ἐὰν ἀνίσοις ἵσα προστεθῇ, τὰ ὅλα ἔστιν ἀνίσα.

ε. Καὶ ἐὰν ἀπὸ ἀνίσων ἵσα ἀφαιρεθῇ, τὰ λοιπά ἔστιν ἀνίσα.

obscuriora esse, nec in omnes omnis generis quantitates quadrare monuerunt Proclus et Savilius. Sano tamen sensu Apollonii enunciatum sumi, atque ita reliqua fere omnia Euclidis axiomata ex axiomate 8. derivari posse, iure existimat Austin. p. 8. et Hauber. Chrest. Geometr. p. 130. Generatim etiam certum est, axiomata, quae Euclides habet, alia ab aliis pendere, ita ut, sumto uno, legitima demonstratione inde deduci possit alterum, v. c. sextum e primo (cf. Schwab. Commentat. in prim. Elem. Euclidis librum §. 32. et alibi, et Pfeiderer. in Hauberi Chrestom. Geom. p. 289. sqq. Gatz. allgemeine Grössenlehre Halle 1820. p. 13. sqq.) ac 7. prima axiomata aliquanto generalius ac brevius ita effiri posse: *Aequalia si aequales variationes subeant, aequalia erunt, quae inde nascentur. Aequalia autem si inaequales, aut inaequalia si aequales variationes subeant, inaequalia inde nascentur.* Distinctius autem et scopo Euclidis accommodatus erat, singulas, quae in censum veniunt, variationes nominatim ac a reliquis separatim recensere. Axiomati 5. addi poterat, ut Clavius monet, aliud ejus simile axioma: *Si ab aequalibus transferantur inaequalia, reliqua sunt inaequalia.* Pari ratione axiomi 4. aliud simile addere nihil attinet. Facile enim patet, si quis dixerit: si aequalibus inaequalia addantur, tota esse inaequalia, idem illum dicere, quod in axiome 4. enunciatur. Sextum et septimum axioma generalius admittunt enunciatum in hunc fere modum: *Quorum aequae multipla aut aequae submultipla aequalia sunt, sunt inter se aequalia.* At Euclidis scopo sufficiebant dupla et dimidia. Ad axioma 8. monet Savilius, distinxisse Geometras inter ἐφαρμόζειν et ἐφαρμόζεσθαι. Illud nō m̄pe dici de superpositis, quae perfecte congruant, hoc de superpositis, quae quoque modo coaptentur, id quod ex demonstratione Lib. I. prop. 4. patere arbitratur. Ipse tamen satetur,

4. Et si inaequalibus aequalia addantur, tota sunt inaequalia.

5. Et si ab inaequalibus aequalia auferantur, reliqua sunt inaequalia.

in Lib. I. prop. 8. id discrimen haud ita accurate observari, nisi forte incuria librariorum ἐφαρμοζομένης positum sit pro ἐφαρμόσασθε. Caeterum huius axiomatis ad sequentia applicationes supponunt, tanquam ex communi notione superficii planarę notum, planum ita posse piano applicari, ut secundum omnem suam extensionem cum illo coincidat. (Pfeiderer. in Hauberi Chrest. Geom. p. 293.) Conversam quoque huius axiomatis veram esse, ait Clavius, in quo tamē Savilio monente errat. Vera nempe est conversa, si de lineis rectis et angulis rectilineis sermo sit, at non de aliis quibuscumque quantitatibus, nisi forte etiam hic distinguere velis inter ἐφαρμόσειν et ἐφαρμόσοσθαι. Tum dicere possis: Quae inter se aequalia sunt, sibi quoquo modo coaptari possunt (ἐγαφμόζοται) at non semper perfecte congruunt (ἐφαρμόζονται). Verum etiam ita propositio erit non perfecte conversa axiomatis 8. Rectas autem omnes inter se aequales etiam sibi mutuo congruere, idemque de angulis rectilineis valere, in sequentibus, prae- certim 4. et 8. libri I. supponitur, et demonstrari etiam potest, dummodo postulatam 6. in nostra editione, nemipe duas rectas spatium non includere pro axiomate summas, atque ita demonstravit Savilius p. 152.

In axiom. 9. addi potest monente Savilio: *Totum aequale est omnibus suis partibus simul sumtis.* Apud Barrovium et Clavium (qui etiam nonnullis praecedentibus axiomatis aliquia consecaria per se perspicua addit) post axioma 9. inseruntur duo alia huius sententiae:

10. a. *Duae rectae segmentum commune non habent.* Hoc axioma certe in l. XI. prop. 1. supponi videtur. Rob. Simson. quidem monet, ex l. I. prop. 11. illud derivari posse. At, si id quoque concedatur, de quo tamen ambigi posse videtur, idem tamen axioma, quod caeterum ex Maieri definitione

$\varsigma.$ Καὶ τὰ τοῦ αὐτοῦ διπλάσια, ἵσα ἀλλήλοις ἔστιν.

$\zeta.$ Καὶ τὰ τοῦ αὐτοῦ ἡμίση, ἵσα ἀλλήλοις ἔστιν.

$\eta.$ Καὶ τὰ ἐφαρμόζοντα ἐπ' ἄλληλα, ἵσα ἀλλήλοις ἔστιν.

$\delta'.$ Καὶ τὸ ὅλον τοῦ μέρους μεῖζόν ἔστιν.

lineae rectae consequi supra diximus, iam in accuratiore demonstratione I. I. prop. 1. supponitur (vid. Proclus p. 59. et Savil. ad prop. 1. p. 173.), pariterque in demonstratione I. 4. et I. 8. monente Pfeiderero Thes. inaugur. 1787. Thes. 4. unde rectius hoc assertum pro axiomate sumseris.

11. a. *Duae rectae in uno punto concurrentes, si producantur anbae, necessario se mutuo in eo punto secabunt.* Quo vix opus esse videtur. Nostra deinde postul. 4. 5. 6. vel axiom. 10. 11. 12. sunt apud Clavium 12. 13. 14. Alia quaedam axiomata Clavius, Henrion., Barrov., Baermann. aliique addidere, quibus tamen nos facile carituros putemus. At forte non inepto addi possunt ea, quae sequuntur:

Ax. 13. *Recta, cuius pars intra spatiū limitibus undequaque circumscriptum i. e. intra figuram aliquam sita est (vel que in plano figurae per punctum aliquod intra figuram ducitur) ex utraque parte producta figuram istam in duobus minimum punctis secabit.*

Ax. 14. *Duae figurae, in eodem plano descriptae, quarum una punctum aliquod intra alteram, aliud autem punctum extra eam situm habet, necessario se invicem secabunt.*

Ax. 15. *Si a punto ex una parte rectae alicuius infinitas sitio ad punctum ex altera parte situm ducatur recta aliqua, duas hae rectae necessario se in puncto aliquo secabunt.*

(Pfeiderer. in Hauberi Chrestom. Geom. p. 295. sq. et Lorenz. erster Cursus der reinen Mathem. Geometr. §.

6. Et quae eiusdem duplia, aequalia inter se sunt.
7. Et quae eiusdem dimidia, aequalia inter se sunt.
8. Et quae congruant inter se, aequalia inter se sunt.
9. Et totum parte maius est.

24. sqq.) Caeterum ut supra iam monuimus, fuerunt a Rāmi inde temporibus, qui plura alia, quae in sequentibus demonstrantur, adeo clara et facilia esse putarent, ut in axiomatum et postulatorum numerum referri possint. At methodus mathematica, ut Barrov. monet l. c. p. 66. strictissimam principiorum paucitatem affectat, vel potius effictum deperit. Neque tamen negandum est, „multo plura esse, ut Savilius ait p. 156. (et iam ante eum Campanus monuit ad finem axiomatum) quibus passim et Euclides ipse et alii Geometrae inter demonstrandum utantur, quae tamen omnia a praemissis principiis, vel a logica naturali fere originem habent, qualia sunt: contradicentium perpetuo unum esse verum, aliud falsum, ex quo et illud oritur, duas magnitudines homogeneas, itemque angulos aut esse inter se aequales, aut inaequales, et, si inaequales, alteram esse maiorem, alteram minorem. Item principium illud logicum, illud esse falsum, ex quo per necessariam consequentiam falsum sequatur, quum ex veris nil nisi verum, ex quo pendet tota vis ἀταγωγῆς, hoc est, demonstrationis per impossibile. Et eiusmodi quidem axiomatum et aliorum generum plura sunt exempla, quorum numerum inire difficile, quae inter demonstrandum non animadvententibus etiam occurruunt, quae seorsim adnotare studiosis inter legendum commodum foret.“ Leges tamen rigorosae methodi an id permittant, dubitari possit, monente Pfleiderero in Hauberi Chrestom. Geometr. p. 288.

I P O T A S I S.

Ἐπὶ τῆς δοθείσης εὐθείας πεπερασμένης τρίγωνων ἴσοπλευρον συστήσασθαι.

"Εκ θεσμοῦ. "Εστιν η̄ δοθεία εὐθεία¹⁾ πεπερασμένη η̄ AB.

Προσδιορισμός. Δεῖ δὴ ἐπὶ τῆς AB εὐθείας πεπερασμένης²⁾ τρίγωνον ἴσοπλευρον συστήσασθαι,

1. εὐθεία omitt. edd. Basil. et Oxon.

2. πεπερασμένη omitt. edd. Bas. et Oxon.

P R O P O S I T I O. I.

O b s e r v. Problema continet haec propositio. Differunt autem problemata ac theorematata inter se eodem modo atque ex Gemini sententia postulata et axioma. Caeterum Euclides utrumque compiuni nomine πρότασις comprehendit; et potest sane, quod et Savilius ex parte monet, facile unum genus in aliud converti. Sub finem tamen Euclides semper ea distinguit sollemibus verbis: ὑπερ ἔδει ποιῆσαι, vel ὑπερ ἔδει δεῖξαι. Problemata pariter ac theorematata plures partes habent. Et veteres quidem in illis, si omni numero absoluta sint, inesse dixerunt πρότασις, ἔκθετον, διορισμὸν, κατασκεψὴν, ἀπόδεξιν, συμπέρασμα. *Πρότασις* est ipsa propositio, quae in problemate datum et quæsitum, in theoremate pariter datum aut suppositum, et id, quod demonstrari oportet, complectitur. Ita nostrum problema postulat, super datam rectam terminatam triangulum aequilaterum constituere. *Ἐκθεσις* id, quod universaliter *datum* esse dictum erat, ad singulares schematum lineas applicat, et nonnunquam explanat v. c. hic: Sit data linea *AB*. *Διορισμὸς* simplici ratione *quæsitorum* in certo aliquo exemplo ad oculos ponit. *Κατασκεψὴ* ea, quae facienda proponebantur, efficere docet, cui subiungunt nonnulli alterum *διορισμὸν*, quo enunciatur, ea, quae fieri debeant, in proposito exemplo facta esse. *Ἀπόδεξις* id demonstrat, ac *συμπέρασμα* inde concludit, quae in problemate fieri iussa erant, iam reapse facta esse. Et similiter fere res se habet in theo-

P R O P O S I T I O I. (Fig. 1.)

Super datam rectam terminatam triangulum aequilaterum constituere.

Expositio. Sit data recta terminata *AB*.

Determinatio. Oportet igitur super *AB* rectam terminatam triangulum aequilaterum constituere.

rematibus. Non tamen omnes hae partes expresse enunciantur. In pluribus MSS. etiam in hac propositione hae voces desunt. Quin VV. DD. de Lambre et Prony in Praefatione, Euclidi a Peyrardo edito praeposita, istas denominationes meras commentatoris nugas esse (une pédanterie de commentateur) pronuntiaverunt. Aliter tamen de ea re iudicat Savilius, qui has propositionis partes fusius explanat. Vide Hauberi Chrestom. Geom. p. 168. sqq. Nobis sufficiat eas semel exempli causa protulisse. Propositio, Demonstratio ac Conclusio numquam deesse possunt. Cf. Savilius. Ad propositionis enunciatum quod attinet, *Datum quid sit, alii aliter exposuere*, ut videre est in iis, quae Procli Scholiis subiuncta sunt in Editione Basileensi 1553. Hic sufficiet intelligere rectam, quae reapse exhibita et ob oculos nobis posita est. Caeterum Euclides, quem in Elementis id tantum propositum sibi habebat, ut doceret tirones, qua ratione obtineri possit problematum propositorum solutio, contentus fuit, more didactico solutionem proponere, eiusque demonstrationem exhibere, i. e. *Synthesi* tantum usus est; at, qui primus problemata illa sibi proponebat, sive Euclides ille fuerit, sive alias quis, *Analysin* aliquam, sive methodum heuristicam adhibere necesse habebat. Et sane longum fuerit et saepe perdifficile, tirones nulla mite scientia mathematica imbutos semper ope Analyseos ad prima artis principia reducere (sed ad haec usque in Analysi recedendum foret, quoad nihil adhuc cognitum aut aliunde demonstratum sumere licet): sufficere videtur docere, quid, et qua quid ratione effici possit: itaque *Synthesis* Euclidis

Κατασκευή. Κέντρῳ μὲν τῷ *A*, διαστήματι δὲ τῷ *AB*, κύκλος γεγράφθω ὁ *BΓΑ*· καὶ πάλιν, κέντρῳ μὲν τῷ *B*, διαστήματι δὲ τῷ *BA*, κύκλος γεγράφθω ὁ *ΑΓΕ*· καὶ ἀπὸ τοῦ *Γ* σημείου, καθ' ὃ τέμνουσιν ἄλλήλους οἱ κύκλοι, ἐπὶ τὰ *A*, *B* σημεῖα ἐπεξεύγμασαν εὐθεῖαι αἱ *ΓΑ*, *ΓΒ*.

Ἀπόδειξις. Καὶ ἐπεὶ τὸ *A* σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ *BΓΑ* κύκλου, ἵση ἔστιν ἡ *ΑΓ* τῇ *AB* πάλιν, ἐπεὶ τὸ *B* σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ *ΑΓΕ* κύκλου, ἵση ἔστιν ἡ *ΒΓ* τῇ *BA*. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἡ *ΓΑ* τῇ *AB* ἵση ἐκατέρᾳ ἄραι τῶν *ΓΑ*, *ΓΒ* τῇ *AB* ἔστιν ἵση. Τὰ δὲ τῷ αὐτῷ ἵσαι, καὶ ἄλλήλοις ἔστιν ἵσαι καὶ ἡ *ΓΑ* ἄραι τῇ *ΓΒ* ἵση ἔστιν αἱ τρεῖς ἄραι αἱ *ΓΑ*, *AB*, *ΒΓ* ἵσαι ἄλλήλαις εἰσίν.

scopo sufficere putanda est. Conf. Scarburgh. p. 49. Vide tamen Analysis Pfeidereri in Hauberi Chrestom. Geom. p. 299.) At in ipsa tamen compositione nostri huius problematis atque eius demonstratione id forte quis desideraverit, quod Euclides non docuerit, circulos, quos describi iubet, se invicem secare, falsoque in potestate semper esse problematis solutionem. Van Swinden. (Ansangsgr. der Meßkunde. Jena 1797. §p. 22.) id pro axiome sumit. In usum vocatis iis axiomatibus, quae reliquis addi posse supra vidiimus, hac ratione demonstrari id omnino poterit. Quum (Fig. 1.) circulus, quem *A* vocabimus, centro *A*, radio *AB* descriptus sit, patet, punctum *A* esse intra circulum *A*, punctum *B* autem in ipsa circumferentia circuli *A* positum. Hinc, quae in recta *AB* ultra *B* producta sumuntur puncta, v. c. *E*, necessariō extra circulum *A* sita erunt. Si enim neges, puncta ut *E* vel in circumferentia circuli *A*, vel intra circulum *A* sita sint, necesse est. Priore casu foret *AE=AB*, posteriore *AE<AB*. At, quum *E* in *AB* ultra *B* producta esse su-

Constructio. Centro quidem *A*, intervallo autem *AB*, circulus describatur *BΓA* (Post. 3.); et rursus, centro quidem *B*, intervallo autem *BA*, circulus describatur *ΑΓΕ* (Post. 3.); et a punto *Γ*, in quo sese secant circuli, ad puncta *A*, *B* adiungantur rectae *ΓA*, *ΓB* (Post. 1.).

Demonstratio. Et quoniam *A* punctum centrum est *BΓA* circuli, aequalis est *ΑΓ* rectae *AB* (Def. 15.); rursus, quoniam *B* punctum centrum est *ΑΓΕ* circuli, aequalis est *BΓ* rectae *BA* (Def. 15.). Ostensa est autem et *ΓA* rectae *AB* aequalis; utraque igitur ipsarum *ΓA*, *ΓB* rectae *AB* aequalis est. Quae autem eidem aequalia, et inter se sunt aequalia (Ax. 4.); et *ΓA* igitur rectae *ΓB* est aequalis; tres igitur *ΓA*, *AB*, *BΓ* aequales inter se sunt.